UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

  SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
    Số:   898   /SGTVT-VTPT               Thừa Thiên Huế, ngày  02  tháng  6  năm 2020.
V/v tập huấn nghiệp vụ KDVT, an toàn

giao thông cho lái xe, nhân viên phục vụ

trên xe và quy định về người trực tiếp điều

hành vận tải.

Kính gửi:  Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

 Ngày 17/01/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 10/2020/NĐ-CP quy

định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô (sau đây gọi là

Nghị định số 10), Nghị định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/4/2020 và thay thế

Nghị định số 86/2014/NĐ-CP ngày 10/9 /2014 của Chính phủ quy định về kinh

doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

 Về người trực tiếp điều hành vận tải và tập huấn cho lái xe, nhân viên phục

vụ trên xe quy định tại Điểm c, d Điều 67 Luật Giao thông đường bộ 2008 và Điểm

c Khoản 3 Điều 34 Nghị định số 10, Sở GTVT hướng dẫn các đơn vị kinh doanh

vận tải thực hiện như sau:

 1. Quy định đối với người trực tiếp điều hành vận tải.

 a) Người trực tiếp điều hành hoạt động vận tải của doanh nghiệp, hợp tác xã

phải có trình độ chuyên môn về vận tải.

 b) Người có trình độ chuyên môn về vận tải là người có chứng chỉ sơ cấp

chuyên ngành vận tải hoặc có bằng tốt nghiệp trung cấp chuyên ngành vận tải trở

lên.

 c) Người trực tiếp điều hành hoạt động vận tải của doanh nghiệp, HTX được

Sở GTVT cấp Giấy phép kinh doanh vận tải hoạt động trước ngày 01/4/2020 bắt

buộc trước ngày 31/12/2021 phải có trình độ chuyên môn về vận tải theo quy định.

 2. Quy định về tập huấn nghiệp vụ kinh doanh vận tải, an toàn giao thông

cho lái xe, nhân viên phục vụ trên xe.

 a) Lái xe, nhân viên phục vụ trên xe phải được tập huấn nghiệp vụ kinh

doanh vận tải, an toàn giao thông  theo quy định.

 b) Đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô tổ chức tập huấn nghiệp vụ vận tải

và an toàn giao thông cho người lái xe, nhân viên phục vụ trên xe; cấp thẻ nhận

dạng lái xe cho lái xe hoặc phối hợp với đơn vị vận tải khác, các hiệp hội vận tải,

các trường đào tạo để tổ chức tập huấn. Việc tập huấn phải đáp ứng đầy đủ các yêu

cầu quy định (đảm bảo đúng đối tượng, nội dung tập huấn, cán bộ tập huấn) và

trước khi tổ chức tập huấn, đơn vị tổ chức tập huấn phải báo cáo theo quy định về

Sở GTVT để kiểm tra, giám sát.

 Sở GTVT đề nghị các đơn vị kinh doanh vận tải nghiêm túc thực hiện. Trong

quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Sở GTVT Thừa Thiên Huế

(số 10 Phan Bội Châu – TP.Huế. ĐT: 0234.3823047 để được hướng dẫn kịp thời./.

                  KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

      NGUYỄN VĂN THÀNH

Nơi nhận:

- Như trên;

-GĐ, các PGĐ;

- Lưu VP, QLVT&PT.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-86-2014-nd-cp-kinh-doanh-dieu-kien-kinh-doanh-van-tai-bang-xe-o-to-248987.aspx

		2020-06-02T10:33:46+0700